und des alles nach lauf seiner Pflicht ver-
bunden seyn. Und solt solch Gerichts-
Buch oder Libel allwege nach Endigung
des Gerichts-Tages verschlossen und ver-
wahret gehalten werden. *Hartenus Imper.
Carol. V.*

71. *Imò judices ac Notarios qui verba
testium immutant, diabolice agere ac cri-
men falsi committere, sanguinem huma-
num sitire, ad turpia lucra anhelare con-
queruntur Clarius quest. 23. num. 1. & Am-
brosi. lib. 1. cap. 2. num. 9. & seq.*

72. *Et sanè cum in civilibus sàpè ad-
jungantur Notarii, multo magis id ne-
cessarium esse putarem, in criminalibus,
præsertim si judex vel Notarius suspectus
inquisito videatur. Nec opus est ut in-
quisitus adducat causam suspicionis. Si-
eut etiam non nunquam adjunctos fuisse
Notarios memini. Sed eum inquisiti ut
plurimum sint pauperes, quis Notarius
ab iis se adjungi Actuario sustinebit?
Ideoq; summa severitate, & cum commi-
natione pœnæ à Superioribus debebat hoc
injungi Judicibus & Notariis, ut omnia
acta & dicta, omnia inquam formaliter
consignarent.*

73. *Cavendum etiam judicibus & No-
tariis, ne etiam æquipollentia verba fin-
ganſ.*

gant, aut locutiones testium contrahant, quo ipso haud raro nec absq; summo inquisiti periculo sensus attestatorum invertitur, sed locutiones testium singulaq; verba à testibus prolata, prout sonant, diligentissimè sunt consignanda, quod probè notandum esse dicit *Carpzov. d.*
quest. 114. num. 83.

Nonnunquam fit ut testes videantur suspecti si v. g. vel odio inquisiti multa sine fundamento garriant, vel etiam in gratiam inquisiti multa dicant ad eum exculpandum. Imò saepius factum, ut testes prius pro informatione judicis ante litem contestatam recepti, multa deponant contra reum, post litem contestatam verò ubi crimen jam probandum est, omnia ferè dicta sua revocent, & inquisitum exculpent, procul dubio ab inquisito aut ejus cognatis corrupti. Hic ante omnia annitendum judici, ut eos in mendacio capere ac deprehendere possit, *Clarus d. quest. 23. num. 1.* ideo diligentissimè omnes circumstantiæ, loci, temporis, aeris, vestium &c. quærendæ sunt ex testibus, ut in mendacio deprehendantur, quale exemplum elegans *ancor historia de Susanna in sacris descripsit.*

75. Si autem iudex animadvertisat testem vacillare, & aliquid antea affirmasse jam negare, vel dicat se interfuisse quidem actui, sed non vidisse, adeoq; si testis indiciis sit gravatus, atq; præsumtiones legitimæ contra illum militent, quod mentiatur, poterit ipsi iudex minari torturam, vel etiam territionem realem adhibere, imo ipsum torturæ subjicere potest. *per l. ex libero 15. princ. ff. de questionibus* *ici (non vacillante) argumento sumpto à con-*
trario sensu. Farin. lib. 3. quest. 79. num. 6.
ubi agit de teste vacillante & num. 17. ubi
idem esse dicit in teste, qui actui interfuit &
dicit tamen se nihil vidisse nec audivisse. Et
num. 20. ubi idem esse dicit si testis in men-
dacio deprehendatur. Tales ergo testes
etiam torqueri poterunt.

76. Sed observandum judici i. hoc eo casu tantum locum habere, quando veritas aliter haberri non potest, quando enim veritas aliter haberri potest, tunc testis torqueri non potest ullo casu. *Per*
tradita Farin. d. quest. 79. num. 76.

77. 2. Hoc tunc tantum locum habere, quando testis indiciis urgentibus gravatus est, & in mendacio deprehensus. *l. u-*
nius 18. §. testes 3. ff. de quest. Zang. cap.
z. de Tort. num. II. aut vacillaverit vel

extra

extra judicium, aliter dixerit. *Clar. quest.*

25. num. 7. Id quod totum judicis arbitrio committendum. *Clarus d. quest. 25.*

num. 9. *Bened. Carpz. quest. 119. num. 50.*

Recte itaq; judex faciet si haec de re petitiōres consularat.

Deinde 3. observandum est tunc de- 78.
mum torturam testi inferendam, si vacillet vel mentiatur circa circumstantias principales, utputa locum & tempus, non circa secundarias & accidentales. *Farinac. d. quest. 79. num. 14. Zanger. d. cap. 1. num. 18.* item si causas mutationis probabiles allegare non possit & similia.

Nee hoc intelligendum est de teste 79.
in dignitate constituto. *Farin. d. l. num. 15. Clarus d. quest. 25. num. 6. Carpz. d. quest. 119. num. 49.*

His tamen easibus, quibus testis va- 80.
gillans fidiculis subjici potest, semper le-
vius quam ipse inquisitus principalis tor-
quendus est. *Ambrofinus d. tractat. lib. 1. cap. 4. num. 17.* In tortura autem potest
interrogari de iis qualitatibus, circa quas
antea variavit, quando etiam suspicio est
ipsum esse corruptum ac subornatum,
interrogari potest, a quo subornatus fu-
erit ad priorem suam depositionem revo-
candam, vel mutandam.

81. Sed quæritur hic an judex semel facta probatione, in processu inquisitionis, & testibus jam examinatis, alios ac novos articulos formare, aliosq; testes producere possit? De processu ordinario, ubi Accusator intervenit, non loquimur, ubi id fieri non posse certum est *Carpzov. d. quest. 114. num. 13.* Sed de processu inquisitorio affirmamus, posse judicem super iisdem articulis vel novis, alios ac novos testes producere cum *Claro quest. 61. num. 2. Farinacio lib. 3. quest. 75. num. 412. Carpz. d. quest. 114. num. 14. Ambro- fino lib. 3. cap. 1. num. 55.* id quod *Dom. Carpz. d. l. probat ex l. 18. §. 1. ff. de quest.* ubi de repetitione torturæ agitur, quæ locum non habet, nisi nova indicia interveniant. Si autem nova indicia requiruntur, hæc probari debent & testes denuo producendi sunt.

82. Imò illa sententia exinde etiam probatur, quod secundum Dd. communè placitum, judex ex officio tam in civili, quam in criminali causa, testes alios super iisdem articulis vel novis examinare possit *Gail. lib. 1. obs. 107. num. 5. & l. 1. de P. P. cap. 18. num. 7.* ratio est, quia in Judice non subest timor subornationis, nec ei in causa concluditur, neq; publicatio

catio adfert ei novam notitiam per text.
inc. cum Johannes 10. circa finem X. de fide
instrum. Gail. d. cap. 18. num. 8.

Et hoc maximè necessarium erit, 83.
si judex ex attestatis discat, crimen non
esse satis probatum, sed tantum unicum
testem deposuisse de delicto. Nam uni-
us testis dictum non sufficit ad condem-
nationem. Deut. 19, v. 15. l. iurijurandi 9.
§. 1. C. de testibus c. licet universis 23. X. de
testibus. artic. 67. Constit. Crimin. Etiam si
Princeps esset Matth. Steph. ad artic. 22.
Constit. crimin. quem sequitur Carpz. d.
quest. 114. num. 48. Quando igitur judex
videt crimen non esse sufficienter proba-
tum, tunc videre ipsum oportet, an sint
alii de facto probabiliter informati, vel
an sint alia indicia, quibus reus prægra-
vari & veritas criminis sufficienter pro-
bari possit, ut Adseffores facultatis vel
scabinatus sufficientem habent de facta
informationem, nec interlocutoriam sen-
tentiam ferre necesse habeant, sed defi-
nitivam ferre possint.

Imò si judex relectis attestatis, vi- 74.
deat testis unius depositionem esse obscu-
ram, & scrupulum posse injicere referen-
ti, poterit judex denuo vocare testem &
ei injungere, ut dictum suum obscurius
expli-

explicit, juxta practicam Clari quest. 61.
num. 5.

85. Non abs re etiam facturum putarem judicem, si finito examine, adhuc semper testi articulos prælegeret, ac ipsius responsiones, & moneret, ut attendat, an hæc ab ipso ita deposita fuerint, an habeat aliquid quod adhuc addendum, vel corrigendum sit.

86. Non nullis etiam in locis, Italæ præsertim, subscriptio ipsius testis requiritur, quamvis his locis id non observetur, si tamen judex subscribi attestata curet a teste, non malè faciet, sed potius diligentiam ac dexteritatem suam demonstrabit.

87. Absoluto examine quando videtur proficuum esse ut attestata ad disponendum reum ad dicendam veritatem, & ad ipsum convincendum, ipsi prælegantur, vocare debet inquisitum, & curare, ut depositiones testium per Actuarium ipsi prælegantur, Ambrosinus dicto tract. lib. 2.
cap. 8. num. 1.

88. Antequam autem hoc fiat, bonum erit reum cum circumspectione interrogare, an testes examinati sint reo noti, vel ignoti, an amici vel inimici, an ipsos habeat pro veridicis & fide dignis. Poterit

terit etiam judex aliquos qui reo noti sunt & familiares nominare, licet revera examinati non fuerint, & de omnibus his tam examinatis quam non examinatis interrogandus est reus, an habeat pro amicis, ut nesciat inquisitus, an omnes, an verò quidam, & quinam eorum sint examinati; quia si de examinatis tantum quærat judex, facile conjiciet inquisitus ad quem finem prædicta quærat. Et hæc interrogatio est maximi momenti, quia ex hac deprehendet judex, quæ objici possint contra personas testimoniū, & potest se summarie informare, an verum sit id quod objicitur, ut reus non possit falsas exceptiones testibus objicere. *Follerius in Pract. Crimin. tit. et si comparent. num. 10. Ambrofin. d. cap. 8. num. 4. & seq.*